

## **TERMS OF REFERENCE**

Medical Consultant- Central Leprosy Division (Dte. GHS), Ministry of Health & Family Welfare

**Name of Division:** Central Leprosy Division

**Position Name:** Medical Consultant for NLEP (02)

**Reporting to:** Deputy Director General (Leprosy)

**Roles and Responsibilities:** To assist Central Leprosy Division in monitoring implementation of National Leprosy Eradication Programme (NLEP) interventions under the National Health Mission (NHM) to achieve Leprosy Free India status by 2027, with respect to following thematic areas:

1. Provide technical assistance and programmatic support to the strategic pillars for strengthening of the implementation of NLEP at Central level & States/UTs as per the National Strategic Plan & Roadmap 2023-27
2. Assist in developing IEC Plan as per IEC guidelines, technical reports and reviewing of existing guidelines and training manuals; Dissemination & Capacity Building of the same at the State/ District levels
3. Assist in development of documents, operational and technical guidelines on thematic areas of NLEP
4. Assist in appraisal of State PIPs, compilation of quarterly/monthly reports shared by the States, analyse the same for programme planning, epidemiology evaluation and preparation of national reports.
5. Conduct periodic field visits to States to monitor the progress and support planning and organising national level meetings whether sponsored by Govt. of India, ILEP, WHO or any other Partner Organization
6. Maintenance of the Information System under NLEP- Nikusth 2.0
7. Coordinate with partners, and State government counterparts to develop, implement, monitor and report on program activities
8. Assist in all policy level and VIP related matters pertaining to NLEP
9. Any other work as assigned by the DDG (Leprosy)

### **Eligibility:**

1. MBBS/BDS Graduate with MD/MPH in Community Medicine or Master of Public Health
2. Minimum 2 years of experience in the field of public health of which 1 years' experience in Leprosy with Government at National/State Level
3. Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English and Hindi
4. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents
5. Ability to handle a variety of assignments under pressure of deadlines; Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment

**Age:** Up to 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits

**Monthly Remuneration:** Rs. 120000/- (Consolidated)

**Location:** New Delhi with willingness to travel to States/ UTs and districts

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **12-Sep-2023**.

## संदर्भ की शर्तें

चिकित्सा सलाहकार- केंद्रीय कुष्ठ रोग प्रभाग (डीटीई. जीएचएस), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

**प्रभाग का नाम:** केंद्रीय कुष्ठ रोग प्रभाग

**पद का नाम:** चिकित्सा सलाहकार (एनएलईपी के लिए) (02)

**रिपोर्ट:** उप महानिदेशक (कुष्ठ रोग)

**भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:** निम्नलिखित विषयगत क्षेत्रों के संबंध में 2027 तक कुष्ठ मुक्त भारत का दर्जा हासिल करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत राष्ट्रीय कुष्ठ उन्मूलन कार्यक्रम (एनएलईपी) के कार्यान्वयन की निगरानी में केंद्रीय कुष्ठ रोग प्रभाग की सहायता करना:

1. नेशनल स्ट्रेटेजिक प्लान और रोडमैप 2023-27 के अनुसार केंद्रीय स्तर और राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में एनएलईपी के कार्यान्वयन को मजबूत करने के लिए रणनीतिक स्तंभों को तकनीकी सहायता और कार्यक्रम संबंधी सहायता प्रदान करें।
2. आईईसी दिशानिर्देशों, तकनीकी रिपोर्टों और मौजूदा दिशानिर्देशों और प्रशिक्षण मैनुअल की समीक्षा के अनुसार आईईसी योजना विकसित करने में सहायता करना; राज्य/जिला स्तर पर इसका प्रसार एवं क्षमता निर्माण
3. एनएलईपी के विषयगत क्षेत्रों पर दस्तावेजों, परिचालन और तकनीकी दिशानिर्देशों के विकास में सहायता करना
4. राज्य पीआईपी के मूल्यांकन में सहायता करना, राज्यों द्वारा साझा की गई त्रैमासिक/मासिक रिपोर्टों का संकलन, कार्यक्रम योजना, महामारी विज्ञान मूल्यांकन और राष्ट्रीय रिपोर्ट तैयार करने के लिए इसका विश्लेषण करना।
5. प्रगति की निगरानी करने और राष्ट्रीय स्तर की बैठकों की योजना और आयोजन में सहायता के लिए राज्यों का समय-समय पर क्षेत्रीय दौरा करना, चाहे वह सरकार द्वारा प्रायोजित हो या कोई अन्य भागीदार संगठन जैसे ILEP, WHO
6. एनएलईपी- निकुष्ठ 2.0 के तहत सूचना प्रणाली का रखरखाव
7. कार्यक्रम गतिविधियों के विकास, कार्यान्वयन, निगरानी और रिपोर्ट करने के लिए भागीदारों और राज्य सरकार के समकक्षों के साथ समन्वय करना
8. एनएलईपी से संबंधित सभी नीतिगत स्तर और वीआईपी संबंधी मामलों में सहायता करना
9. डीडीजी (कुष्ठ रोग) द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य

### **पात्रता:**

1. एमबीबीएस/बीडीएस स्नातक के साथ सामुदायिक चिकित्सा में एमडी/एमपीएच या सार्वजनिक स्वास्थ्य में मास्टर
2. सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव जिसमें से राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सरकार के साथ कुष्ठ रोग में 1 वर्ष का अनुभव
3. उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमताएं, अंग्रेजी और हिंदी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल
4. प्रासंगिक डेटा और दस्तावेजों को खोजने के लिए एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट और वेब सर्फिंग जैसे आमतौर पर उपयोग किए जाने वाले पैकेजों के साथ उच्च स्तर की परिचितता के साथ कंप्यूटर दक्षता
5. समय सीमा के दबाव में विभिन्न प्रकार के कार्यों को संभालने की क्षमता; बहु-विषयक टीम वातावरण में काम करने की प्रदर्शित क्षमता

**आयु:** आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक 55 वर्ष तक और व्यापक क्षेत्र का दौरा करने के लिए स्वस्थ होना चाहिए

**मासिक पारिश्रमिक:** रु. 120000/- (समेकित)

**स्थान:** नई दिल्ली, राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा के साथ

**आवेदन कैसे करें :** उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **12 Sep 2023** है।